Salah satu alasannya adalah pengaruh ulama dalam opini publik begitu

besar sehingga fatwa-fatwa kafir mereka terhadap penjajah semakin

meningkatkan keinginan mereka untuk berperang.

Berdirinya organisasi-organisasi keagamaan kerakyatan seperti

Muhammadiyah (8 Zulhija 1330H/18 November 1912M) dan

Nahdlatul Ulama (31 Januari 1926) menandai dimulainya gerakan

kenegaraan di Indonesia dengan berbagai fatwa dan keputusannya

menjadi warna-warna atau bumbu-bumbu yang memberikan kontribusi

besar terhadap kemajuan dan pembangunan hukum Islam.